[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВОЛХОВ
 ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 27 марта 2025 года                                                                                          № 13

	Об утверждении особого порядка присвоения звания «Почетный гражданин города Волхова» участникам Великой Отечественной войны 1941-1945гг.

	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»,      Уставом муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области, Положением о звании «Почетный гражданин города Волхова», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования город Волхов от 20 сентября 2022 года № 28 (с изменениями),  протоколом заседания Российского организационного комитета «Победа» под руководством В.В. Путина от 15.01.2025г., в целях выражения уважения участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., проживающим на территории муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района и в связи с празднованием 80-летия Победы в Великой Отечественной войне, Совет депутатов муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области

						решил:

1. Утвердить Особый порядок присвоения звания «Почетный гражданин города Волхова» участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.  согласно Приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия и подлежит опубликованию в газете «Волховские огни» и сетевом издании «ПРО ВОЛХОВ».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социальным вопросам.

Глава муниципального образования
город Волхов
Волховского муниципального района
Ленинградской области                  	  	                                    Р.А. Сагайдачный
Утверждено
решением Совета депутатов
МО город Волхов
от 27 марта 2025 года № 13

Приложение

[bookmark: _Hlk193361029]Особый порядок присвоения звания «Почетный гражданин города Волхова» участникам Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.

1. Звание «Почетный гражданин города Волхова» (далее – Почетный гражданин) присваивается   участникам Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.в знак признательности и выражения благодарности к лицам, проявившим героизм, стойкость, мужество, самоотверженность и любовь к Родине в годы Великой Отечественной войны.
[bookmark: _Hlk193467314]Звание Почетный гражданин присваивается решением Совета депутатов муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района (далее – Совет депутатов МО город Волхов) участникам Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., соответствующим одновременно следующим условиям:
- являются лицами, указанными в пункте 1 части 1 статьи 2 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»;
- зарегистрированы по месту жительства на территории муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области (далее – МО город Волхов).
2. Звание Почетный гражданин является пожизненными и не может быть отозвано.
3. Звание Почетный гражданин не может быть присвоено:
 - повторно одному и тому же лицу;
 - лицам, которые имеют не снятую и не погашенную судимость, а также лицам, в отношении которых был вынесен и вступил в силу обвинительный приговор суда.
Ходатайства о присвоении звания Почетный гражданин посмертно не рассматриваются.
4. Субъектами, обладающими правом обращаться с ходатайством о присвоении звания Почетный гражданин являются:
1) глава МО город Волхов;
2) глава администрации Волховского муниципального района;
3) общественные организации (за исключением политических партий и профессиональных союзов).
5. Ходатайство о присвоении звания Почетный гражданин подается на имя главы МО город Волхов путем направления пакета документов на бумажном носителе через аппарат Совета депутатов Волховского муниципального района не позднее 01 апреля 2025 года.
Количество претендентов на присвоение Почетного звания не ограничено.
Ходатайство включает в себя:
1) письмо субъекта, обладающего правом обращаться с ходатайством о присвоении звания Почетный гражданин, которое должно содержать обязательное изложение оснований для присвоения Почетного звания;
[bookmark: _Hlk193360751]2) наградной лист к присвоению звания Почетного гражданина (по форме в соответствии с Приложением 1 к настоящему Особому порядку);
3) согласие лица, представляемого к награждению, на обработку персональных данных (по форме в соответствии с Приложением 2 к настоящему Особому порядку).
6. Ходатайства о присвоении Почетного звания, поступившие в аппарат Совета депутатов на следующий день направляются в постоянную депутатскую комиссию по социальным вопросам (далее по тексту – Комиссия).
Комиссия рассматривает поступившие ходатайства на заседании, проверяет наличие всех необходимых документов, готовит заключение о соответствии или несоответствии ходатайств требованиям настоящего Положения, направляет все поступившие ходатайства и заключение Комиссии на рассмотрение Совета депутатов.
 7. Рассмотрение вопроса о присвоении звания Почетный гражданин проводится на заседании Совета депутатов МО город Волхов.
Решение о присвоении звания Почетный гражданин принимается в отношении двух лиц из числа лиц, представленных к присвоению звания, большинством голосов от числа присутствующих депутатов Совета депутатов при наличии кворума и оформляется решением Совета депутатов.
[bookmark: _Hlk193364199]8. Лицу, удостоенному звания Почетный гражданин, вручается нагрудный знак и удостоверение о присвоении звания, оформленные в соответствии с Положением о звании «Почетный гражданин города Волхова», утвержденным решением Совета депутатов МО город Волхов от 20 сентября 2022 года № 28 (с изменениями).
9. Решение о присвоении звания Почетного гражданина публикуется в официальных изданиях МО город Волхов.
10. В отношении участников Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., которым присвоено звание Почетный гражданин в соответствии с настоящим Особым порядком, распространяются все права и льготы, предусмотренные Положением о звании «Почетный гражданин города Волхова», утвержденным решением Совета депутатов МО город Волхов от 20 сентября 2022 года № 28 (с изменениями).

[bookmark: _Hlk193361412]Приложение 1
к Особому порядку присвоения
 звания «Почетный гражданин
города Волхова» участникам Великой
Отечественной войны 1941 – 1945 гг.

(Форма)

[bookmark: P167]НАГРАДНОЙ ЛИСТ
к присвоению звания
«Почетный гражданин города Волхова»

1. Фамилия _______________________________________________________
имя, отчество _____________________________________________________

2. Дата рождения ___________________________________________________
                                   (число, месяц, год)

3. Место рождения __________________________________________________
                            (республика, край, область, округ, город, район, поселок,
село, деревня)
__________________________________________________________________

4. Какими государственными наградами награжден (а) и даты награждений
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

5. Домашний адрес__________________________________________________
__________________________________________________________________

6. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин города Волхова».

Кандидатура _______________________________________________________рекомендована ____________________________________________________________________

________________     _________________                _________________________
  (должность)                  (подпись)                                (фамилия и инициалы)

Место печати
«____» __________________ _____ года
Приложение 2
к Особому порядку присвоения
 звания «Почетный гражданин
города Волхова» участникам Великой
Отечественной войны 1941 – 1945 гг.

СОГЛАСИЕ ЛИЦА, ПРЕДСТАВЛЯЕМОГО К НАГРАЖДЕНИЮ, НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
Я, _____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, в том числе имевшиеся ранее)
Зарегистрированный по адресу: ____________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
паспорт серия ______ № _______, выдан_____________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
[bookmark: _Hlk141194455]             В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» с целью выдвижения моей кандидатуры для присвоения звания «Почетный гражданин города Волхова» свободно, своей волей и в своих интересах даю согласие оператору - Совету депутатов муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области (его структурным подразделениям), находящемуся (находящимися) по адресу: Ленинградская область, Волховский район, город Волхов, Кировский проспект дом 32, на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (представление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение), а также проведение в отношении меня проверочных мероприятий в соответствии с законодательством РФ, следующих персональных данных:
1. фамилия, имя, отчество (в том числе прежние фамилия, имя, отчество);
2. сведения о месте работы (службы), наименовании должности, виде деятельности, рода занятий, организации;
3. дата и место рождения;
4. сведения о гражданстве (в том числе предыдущие гражданства, иные гражданства);
5. реквизиты паспорта (серия, номер, наименование органа, выдавшего паспорт), дата выдачи паспорта;
6. сведения о месте фактического проживания, пребывания, регистрации, дате;
7. фотоизображение, фотографическое изображение лица, содержащееся в паспорте;
8. сведения об образовании (наименование образовательной, научной организации, специальность), дате окончания;
9. ученая степень, ученое звание;
10. сведения о государственных наградах и даты награждений;
11. характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин города Волхова»;
12. сведения о трудовой деятельности (включая учебу в высших и средних специальных учебных заведениях, военную службу)
13. сведения о номере контактного телефона (мобильном, домашнем), ином виде связи (адрес электронной почты);
14. иные персональные данные в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
[bookmark: _Hlk141194480]Я проинформирован(а), что Совет депутатов муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области (его структурные подразделения) гарантирует(ют) обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных и в течение срока хранения информации.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению, заполненному в произвольной форме, поданному оператору.
__________________________				____________________________________
                    личная подпись					                                           расшифровка подписи (Ф.И.О.)
«       »                            2025 года

image1.png
1
-

v \\.